
                                                         KẾ HOẠCH 

Triển khai xét tặng Danh hiệu “Gia đình văn hóa”, 

“Thôn văn hóa” năm 2025 

 

 

Căn cứ Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ 

quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “gia 

đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “xã, phường, thị trấn tiêu biểu”; 

Thực hiện Quyết định số 37/2024/QĐ-UBND ngày 14/10/2024 của Uỷ 

ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang Quy định chi tiết tiêu chuẩn và việc xét tặng 

danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị 

trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang;  

Căn cứ Hướng dẫn số 1246/HD-SVHTTDL ngày 17/10/2024 của Sở Văn 

hoá Thể thao và Du lịch tỉnh Tuyên Quang về cách thức đánh giá, trình tự, thủ 

tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hoá”,“Thôn, tổ dân phố văn hoá”, 

“xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang;  

Căn cứ Hướng dẫn số 841/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 26/9/2025 của Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Tuyên Quang về việc Hướng dẫn triển khai 

thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và bình 

xét các danh hiệu văn hóa theo phân cấp quản lý; 

Ủy ban nhân dân xã Chiêm Hóa xây dựng kế hoạch triển khai xét tặng 

Danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa” năm 2025, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

Phổ biến, quán triệt, triển khai nội dung các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn 

xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”,“Thôn văn hóa” năm 2025 đến toàn thể 

cán bộ, công chức, các thành viên BCĐ Phong trào xã và nhân dân các thôn trên 

địa bàn xã. 

2. Yêu cầu 

Căn cứ Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ 

quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “gia 

đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “xã, phường, thị trấn tiêu biểu”; 

Thống nhất chỉ đạo, triển khai thực hiện việc xét tặng danh hiệu “Gia đình 

văn hóa”, “Thôn văn hóa” phải đảm bảo công khai, dân chủ, đúng quy định, 

đúng thủ tục, phản ánh đúng thực chất, đảm bảo theo đúng hướng dẫn của Trung 

ương và Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” của tỉnh. 
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II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI  

Quán triệt, triển khai các văn bản và hướng dẫn xét tặng danh hiệu “Gia 

đình văn hóa”, “Thôn văn hóa” năm 2025, cụ thể như sau: 

- Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ Quy định 

về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu "Gia đình văn 

hoá", "Thôn, tổ dân phố văn hoá", "Xã, phường, thị trấn tiêu biểu" (sau đây viết 

tắt là Nghị định số 86/2023/NĐ-CP); 

- Quyết định số 37/2024/QĐ-UBND ngày 14/10/2024 của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh Tuyên Quang Quy định chi tiết tiêu chuẩn và việc xét tặng danh hiệu 

“Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu 

biểu” trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang;  

 - Hướng dẫn số 1246/HD-SVHTTDL ngày 17/10/2024 của Sở Văn hoá 

Thể thao và Du lịch tỉnh Tuyên Quang Hướng dẫn cách thức đánh giá, trình tự, 

thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “Thôn, tổ dân phố văn 

hoá”, “xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; 

- Hướng dẫn số 841/HD-SVHTTDL ngày 26/9/2025 của Sở Văn hoá Thể 

thao và Du lịch tỉnh Tuyên Quang về việc Hướng dẫn triển khai thực hiện Phong 

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và bình xét các danh hiệu 

văn hóa theo phân cấp quản lý; 

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

Thời gian thực hiện bình xét gia đình văn hóa trong tháng 10, 11/2025 và  

hoàn thành trước ngày 15/11/2025. 

IV. TIÊU CHUẨN, CÁCH THỨC ĐÁNH GIÁ, ĐIỀU KIỆN XÉT 

TẶNG CÁC DANH HIỆU  

1. Tiêu chuẩn danh hiệu  

Tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu "Gia đình văn hoá", "Thôn, tổ dân phố văn 

hoá, thực hiện theo quy định tại Phụ lục I, Phụ lục II, Phụ lục III ban hành kèm 

theo Quyết định số 37/2024/QĐ-UBND ngày 14/10/2024 của Uỷ ban nhân dân 

tỉnh Tuyên Quang (gửi kèm văn bản này). 

2. Cách thức đánh giá, xét tặng các danh hiệu văn hoá  

Thực hiện theo quy định tại Điều 4 Quyết định số 37/2024/QĐ-UBND 

ngày 14/10/2024 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang.  

2.1. Đối với "Gia đình văn hoá" 

  - Đối với danh hiệu "Gia đình văn hoá" phải đạt từ 85 điểm trở lên và 

không thuộc trường hợp quy định tại khoản 4, Điều 6, Nghị định số 

86/2023/NĐ-CP.  

- Những hộ nào không đạt phải nêu rõ lý do, nguyên nhân cụ thể theo 

từng tiêu chuẩn và tiêu chí thang điểm.  

- Các thôn phải ghi đầy đủ danh sách, rõ ràng các hộ đạt danh hiệu “ Gia 

đình văn hóa” vào trong Sổ vàng của thôn mình quản lý (nếu có). 
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2.2. Đối với "Thôn văn hóa"   

 - Đối với danh hiệu "Thôn, tổ dân phố văn hoá" phải đạt từ 80 điểm trở lên 

và không thuộc trường hợp quy định tại khoản 5, Điều 6, Nghị định số 

86/2023/NĐ-CP. 

- Nếu thôn không đạt danh hiệu văn hoá phải nêu rõ nguyên nhân. 

V. TRÌNH TỰ, THỦ TỤC, HỒ SƠ CÔNG NHẬN DANH HIỆU 

"GIA ĐÌNH VĂN HOÁ", "THÔN TỔ VĂN HOÁ" 

1. Hồ sơ, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu "Gia đình văn hoá"  

Đồng chí Trưởng thôn, tổ chức thực hiện theo trình tự như sau: 

 Bước 1. Đồng chí trưởng thôn chủ trì triển khai, phối hợp cùng Trưởng 

ban Công tác Mặt trận thôn và các tổ chức đoàn thể thôn tổ chức họp xét tặng, 

đánh giá chấm điểm, mức độ đạt chuẩn các tiêu chí, tiêu chuẩn của từng hộ gia 

đình theo thang điểm trong phạm vi quản lý.  

Bước 2. Tổng hợp danh sách các hộ gia đình đủ điều kiện đề nghị xét tặng 

và thông báo công khai trên bảng tin công cộng hoặc các hình thức khác (nếu 

có) để lấy ý kiến người dân trong thời hạn 10 ngày. Trong thời gian lấy ý kiến 

đồng chí Trưởng thôn, là người tiếp nhận, tổng hợp ý kiến của người dân theo 

từng thôn.  

Bước 3. Hết thời hạn lấy ý kiến, lập hồ sơ trình Chủ tịch Uỷ ban nhân dân 

xã ra quyết định công nhận, hồ sơ gồm: 

- Văn bản đề nghị xét tặng danh hiệu "Gia đình văn hoá" (Mẫu số 01) 

- Bảng tổng hợp danh sách hộ gia đình đạt tiêu chuẩn và kết quả lấy ý 

kiến người dân (Mẫu số 02) 

- Biên bản họp bình xét danh hiệu "Gia đình văn hoá" (Mẫu số 03) 

* Số lượng hồ sơ: 01 bộ (bản chính). 

* Thời gian nộp hồ sơ: Chậm nhất ngày 20/11/2025  

Bước 4. Trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày nhận đủ hồ sơ theo quy định, 

Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã ra quyết định tặng danh hiệu "Gia đình văn hoá" 

(Mẫu số 10). 

2.  Hồ sơ, trình tự, thủ tục xét tặng danh hiệu "Thôn văn hoá"  

Bước 1. Đồng chí Trưởng thôn chủ trì triển khai, phối hợp cùng Trưởng 

Ban Công tác mặt trận thôn, Trưởng các tổ chức đoàn thể cùng tổ chức họp xét 

tặng, đánh giá mức độ đạt các tiêu chuẩn theo quy định; lập báo cáo thành tích 

và gửi báo cáo thành tích đề nghị xét tặng danh hiệu "Thôn văn hoá" gửi về Uỷ 

ban nhân dân xã (qua đồng chí Vũ Thị Loan, Chuyên viên Phòng Văn hóa - Xã 

hội xã) tổng hợp báo cáo tỉnh theo quy định. 

Bước 2. Uỷ ban nhân dân xã tổ chức họp Hội đồng thi đua - khen 

thưởng xã để đánh giá, quyết định danh sách thôn đủ điều kiện đề nghị xét 

tặng danh hiệu "Thôn văn hoá"; niêm yết công khai tại đơn vị UBND xã hoặc 

các hình thức khác (nếu có) để lấy ý kiến của người dân trong thời hạn 10 
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ngày. Trong thời gian lấy ý kiến, Uỷ ban nhân dân xã tiếp nhận ý kiến về các 

thôn đủ điều kiện xét tặng danh hiệu. 

 Bước 3. Hết thời hạn lấy ý kiến, Uỷ ban nhân dân xã lập hồ sơ theo quy 

định, hồ sơ gồm: 

- Tờ trình đề nghị xét tặng danh hiệu "Thôn văn hoá" (Mẫu số 04 ). 

- Báo cáo thành tích đề nghị xét tặng danh hiệu "Thôn văn hóa" (Mẫu số 05). 

- Biên bản họp bình xét danh hiệu "Thôn văn hoá" (Mẫu số 06).  

* Số lượng hồ sơ: 01 bộ (bản chính).  

* Thời gian nộp hồ sơ: Chậm nhất ngày 20/11/2025. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Văn hóa - Xã hội  

- Hướng dẫn các thôn thực hiện công tác bình xét các danh hiệu “Gia đình 

văn hóa”, “thôn văn hóa” theo đúng quy định 

- Tiếp nhận hồ sơ của các thôn, tổng hợp và tham mưu cho Hội đồng thi 

đua - khen thưởng xã họp xét danh hiệu “Thôn văn hóa”; tham mưu ban hành 

các Quyết định công nhận “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa” năm 2025. 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện bình xét các danh hiệu văn hóa theo 

quy định. 

2. Các thành viên BCĐ Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa” xã   

Đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn việc triển khai bình xét các danh hiệu “Gia 

đình văn hóa”, “thôn văn hóa” tại các thôn được phân công phụ trách đảm bảo kịp 

thời, đúng quy định.  

3. Các ông (bà) Trưởng thôn 

- Các Trưởng thôn chủ trì, phối hợp với Trưởng Ban công tác Mặt trận 

và các tổ chức, đoàn thể thôn triển khai việc thực hiện bình xét danh hiệu 

“Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa” năm 2025 đúng theo quy định. 

- Nộp hồ sơ đề nghị công nhận các danh hiệu văn hóa về Phòng Văn hóa-

Xã hội tổng hợp trước ngày 20/11/2025. Công chức phụ trách lĩnh vực và tiếp 

nhận hồ sơ: đồng chí Vũ Thị Loan, chuyên viên Phòng Văn hóa - Xã hội, ĐT: 

0982719324. 

- Tổ chức công bố kết quả “ Gia đình văn hóa” và “Thôn văn hóa” vào dịp 

tổng kết cuối năm 2025 của các thôn hoặc bằng các hình thức khác (nếu có). 

4. Cán bộ, công chức xã phụ trách thôn 

Phối hợp với thành viên Ban chỉ đạo xã, kiểm tra, đôn đốc các thôn thực 

hiện công tác xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa” năm 

2025 đảm bảo đúng tiến độ thời gian, giúp các thôn lập hồ sơ đề nghị Chủ tịch 

UBND xã quyết định tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa” đúng quy định. 

(Có các loại biểu mẫu và văn bản hướng dẫn gửi kèm theo) 
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Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác xét tặng danh hiệu “Gia đình 

văn hóa”, “Thôn văn hóa” xã Chiêm Hóa năm 2025, yêu cầu các cơ quan, đơn 

vị thực hiện nghiêm túc./. 
 

Nơi nhận: 
- BCĐ phong trào tỉnh (B/cáo);  

- TT Đảng ủy xã (B/cáo);                   

- TT HĐND xã (B/cáo);  

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Chánh VP, Phó CVP; 

- Các thành viên BCĐ PT xã; (T/hiện) 

- Các thôn trên địa bàn xã; (T/hiện) 

- Lưu: VT, VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Trường Minh 
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